

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019

Thực hiện Công văn số 8283/VPCP-KTTH ngày 13/9/2019 của Văn phòng Chính phủ về việc chuẩn bị nội dung, chương trình hội nghị trực tuyến toàn quốc về thúc đẩy giải ngân kế hoạch đầu tư công, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo tình hình giải ngân vốn đầu tư công trong 9 tháng năm 2019 như sau:

1. Kế hoạch vốn

Thực hiện Quyết định giao kế hoạch vốn năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 cho các đơn vị triển khai thực hiện, cụ thể:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 của tỉnh Quảng Ngãi là **5.526,243 tỷ đồng**, bao gồm:

- Vốn ngân sách địa phương 3.823 tỷ đồng:
 - + Vốn cân đối NSĐP theo tiêu chí, định mức 3.063 tỷ đồng;
 - + Vốn Quỹ đất 675 tỷ đồng
 - + Vốn Xổ số kiến thiết 85 tỷ đồng.
- Vốn ngân sách Trung ương 1.703,243 tỷ đồng:
 - + Vốn Chương trình MTQG 652,936 tỷ đồng; trong đó: Chương trình MTQG Nông thôn mới 283 tỷ đồng và Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững 369.936 tỷ đồng.
 - + Vốn hỗ trợ thực hiện các Chương trình mục tiêu 503,29 tỷ đồng (*còn lại 70 tỷ đồng chưa giao chính thức để thực hiện, bao gồm: dự án cảng Bến Đình 50 tỷ đồng, dự án Các tuyến đường trục vào KCN nặng Dung Quất phía Đông 20 tỷ đồng*).
 - + Vốn trái phiếu Chính phủ 150,000 tỷ đồng.
 - + Vốn nước ngoài (ODA) 310,017 tỷ đồng.
 - + Vốn NSTW bổ sung trong năm 157 tỷ đồng, bao gồm từ nguồn dự phòng NSTW năm 2018 là 125 tỷ đồng và bố trí thực hiện dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2018-2020 (EU) là 32 tỷ đồng.

2. Kết quả giải ngân

Đến hết tháng 9 năm 2019, ước giải ngân **2.721,157 tỷ đồng**, bằng 49% kế hoạch, trong đó:

- Vốn ngân sách địa phương 1.992,426 tỷ đồng, bằng 52% kế hoạch:
 - + Vốn cân đối NSDP theo tiêu chí, định mức 1.675,061 tỷ đồng, bằng 55% kế hoạch.
 - + Vốn Quỹ đất 270,195 tỷ đồng, bằng 40% kế hoạch.
 - + Vốn Xổ số kiến thiết 47,17 tỷ đồng, bằng 55% kế hoạch.
- Vốn ngân sách Trung ương 728,731 tỷ đồng, bằng 43% kế hoạch:
 - + Vốn Chương trình MTQG 384,892 tỷ đồng, bằng 59% kế hoạch; trong đó: Chương trình MTQG Nông thôn mới 195,268 tỷ đồng (69% kế hoạch) và Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững là 189,624 tỷ đồng (51% kế hoạch);
 - + Vốn hỗ trợ thực hiện các Chương trình mục tiêu 203,974 tỷ đồng, bằng 47% kế hoạch;
 - + Vốn trái phiếu Chính phủ là 56,357 tỷ đồng, bằng 38% kế hoạch;
 - + Vốn nước ngoài (ODA) 83,508 tỷ đồng, bằng 27% kế hoạch;
 - + Vốn NSTW bổ sung trong năm chưa giải ngân do vừa được giao vốn, các Chủ đầu tư đang hoàn chỉnh hồ sơ để triển khai thực hiện dự án.

3. Một số nguyên nhân và giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn năm 2019

Kết quả giải ngân trong 9 tháng năm 2019 của tỉnh Quảng Ngãi (49%) chưa đạt so với kế hoạch đề ra do một số nguyên nhân sau:

- Nguyên nhân chủ yếu theo báo cáo của các chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng gặp nhiều khó khăn, phức tạp.
- Xuất hiện tâm lý chủ quan của một số địa phương, chủ đầu tư trong việc được chủ động kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công sang năm sau (theo Luật Đầu tư công 2014).
- Đối với các công trình quy mô nhỏ, công trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia, các đơn vị thực hiện nghiệm thu để giải ngân sau khi hoàn thành công trình (không giải ngân theo hạng mục) nên tiến độ giải ngân chưa cao.
- Một số nguồn vốn giao chậm.

Nhằm góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2019, phấn đấu giải ngân đạt trên 95% kế hoạch vốn được giao, UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị một số nội dung sau:

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và Công điện 1042/CĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019.

- Yêu cầu các chủ đầu tư xây dựng phương án triển khai thi công và giải ngân vốn chi tiết đối với các dự án lớn, trọng điểm; tăng cường công tác nghiệm thu, thanh toán vốn, chỉ đạo nhà thầu tập trung thi công, đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Các cơ quan quản lý và thanh toán vốn đầu tư thường xuyên trực báo, theo dõi để tham mưu xử lý các vướng mắc phát sinh một cách kịp thời.

- Rà soát, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 đã giao theo hướng cắt giảm kế hoạch các dự án chậm tiến độ và bổ sung sang các dự án có nhu cầu, tiến độ giải ngân tốt để sớm hoàn thành dự án nhằm tăng hiệu quả sử dụng vốn ngân sách nhà nước.

4. Một số kiến nghị

a) Xem xét giao kế hoạch vốn năm 2019 thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu từ ngân sách Trung ương là 70 tỷ đồng cho 02 dự án: Cảng Bến Đình 50 tỷ đồng và dự án Các tuyến đường trục vào KCN nặng Dung Quất phía Đông là 20 tỷ đồng. Đây là 02 dự án chuyển tiếp đang thực hiện, khi được giao sẽ giải ngân hết vốn trong những tháng cuối năm 2019, giúp đẩy nhanh tình hình giải ngân của tỉnh và giải quyết một phần khó khăn cho các đơn vị thi công.

b) Đề xuất Trung ương sớm bố trí nguồn lực đầu tư hoàn thiện tuyến đường ven biển qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi: Trên cơ sở ý kiến thống nhất hỗ trợ vốn ngân sách Trung ương để tiếp tục đầu tư tuyến đường ven biển qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi của Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc tại Thông báo số 215/TB-VPCP ngày 11/6/2018 của Văn phòng Chính phủ, tỉnh đã lập dự án đường ven biển Dung Quất – Sa Huỳnh, giai đoạn IIa có chiều dài khoảng 42 km, tổng mức đầu tư 2.000 tỷ đồng, trong đó vốn ngân sách địa phương là 1.200 tỷ đồng, kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ thống nhất và sớm hỗ trợ **800 tỷ đồng** để tỉnh triển khai thực hiện dự án.

c) Đề xuất Trung ương xem xét hỗ trợ vốn để thực hiện dự án Trung tâm y tế Quân – dân y kết hợp huyện Lý Sơn: Khó khăn lớn nhất của huyện đảo Lý Sơn hiện nay là về y tế, trung tâm quân dân y kết hợp được Bộ Quốc phòng đầu tư với quy mô chỉ 60 giường, từ năm 2002 đã xuống cấp nghiêm trọng, trang thiết bị hư hỏng...một số ca bệnh thông thường như mổ ruột thừa, tai nạn giao thông, tai nạn lao động trên biển không đủ điều kiện điều trị, phải chuyển vào đất liền gây mất thời gian và nguy hiểm tính mạng cho người dân.

Trong chuyến công tác tại đảo Lý Sơn vào tháng 7/2017 của đồng chí Nguyễn Thị Kim Ngân, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Quốc hội và của đồng chí Phùng Quốc Hiển, Phó Chủ tịch Quốc hội vào tháng 4/2019 đều có ý kiến thống nhất cần đầu tư Trung tâm Y tế Quân – dân y kết hợp huyện Lý Sơn để đủ điều kiện khám, chữa bệnh cho khoảng 22.000 dân, lực lượng vũ trang trên đảo và khách du lịch (khoảng 400.000 người/năm).

Xuất phát từ thực tế nêu trên, UBND tỉnh đã có Công văn số 2169/UBND-KGVX ngày 04/5/2019 gửi Thủ tướng Chính phủ và Bộ Kế hoạch và Đầu tư đề nghị xem xét, thống nhất cân đối vốn từ ngân sách Trung ương để thực hiện dự án Trung tâm Y tế Quân – dân y kết hợp huyện Lý Sơn với quy mô 100 giường bệnh, khái toán tổng mức đầu tư khoảng **286 tỷ đồng**.

d) Bổ sung vốn NSTW là 283,3 tỷ đồng để thanh quyết toán đối với dự án Hợp phần Di dân, tái định cư hồ chứa nước Nước Trong

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của Phó Thủ tướng Vũ Văn Ninh tại văn bản số 8533/VPCP-KTTH ngày 26/10/2012, ý kiến thống nhất của các Bộ ngành liên quan, UBND tỉnh Quảng Ngãi điều chỉnh dự án Hợp phần di dân, tái định cư Hồ chứa nước Nước Trong tại Quyết định số 1908/QĐ-UBND ngày 22/11/2012, trong đó dự án có tổng mức đầu tư là 655 tỷ đồng. Đến nay, tỉnh đã được Trung ương bố trí 372 tỷ đồng từ nguồn vốn trái phiếu Chính phủ để thực hiện dự án. Về phía địa phương, tỉnh đã thực hiện hoàn thành các hạng mục cơ bản (bồi thường và di dân, tái định cư cho 449 hộ dân) để phục vụ hoàn thành việc lấp dòng đến cao trình 129,5m của hồ chứa nước Nước Trong.

Phần kinh phí còn lại khoảng **283 tỷ đồng**, Thủ tướng Chính phủ đã thống nhất, đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét bố trí vốn để tỉnh Quảng Ngãi hoàn thành các phần việc dở dang như: hỗ trợ tái định cư, định canh cho người dân vùng dự án, chi trả một số khoản bồi thường chưa có kinh phí thanh toán cho người dân bị di dời, chưa cấp được đất sản xuất nên có thể dẫn đến việc người dân rời bỏ khu tái định cư để trở về nơi cũ để sản xuất, gây mất lòng tin trong Nhân dân và nguy hiểm cho hồ chứa nước Nước Trong.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư;
- Tài chính;
- Kho bạc NN Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng N/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, THbha322.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Phiên

PHỤ LỤC
TỔNG HỢP TÌNH HÌNH GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2019

(Kèm theo Báo cáo số 198/BC-UBND ngày 19/9/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)

Đơn vị: Triệu đồng



TT	NGUỒN VỐN	Kế hoạch năm 2019	Ước giải ngân đến 30/9/2019	Tỷ lệ giải ngân (%)	Ghi chú
	Tổng cộng	5.526.243	2.721.157	49	
A	Vốn ngân sách địa phương	3.823.000	1.992.426	52	
1	Vốn cân đối theo tiêu chí, định mức	3.063.000	1.675.061	55	
1	Phân cấp cho các huyện thành phố	353.000	217.982	62	
2	Xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản (bao gồm bố trí trả nợ CTMTQG Giáo dục đào tạo) và bố trí trả nợ quyết toán	20.000	18.466	92	
3	Bố trí hoàn ứng và trả nợ ngân sách	148.750	117.578	79	
4	Đổi ứng các dự án ODA	30.000	10.373	35	
5	Chuẩn bị đầu tư	10.000	-	-	
6	Bố trí thực hiện chính sách khuyến khích đầu tư và tham gia dự án PPP	140.000	13.455	10	
7	Chương trình xây dựng nông thôn mới	250.000	125.559	50	
8	Bố trí thực hiện Chương trình ATK	12.000	8.724	73	
9	Vốn bố trí cho các dự án	2.069.250	1.162.924	56	
10	Bố trí thực hiện dự án quy hoạch	30.000		-	
II	Vốn Xổ số kiến thiết	85.000	47.170	55	
	- Bố trí thực hiện Chương trình Nông thôn mới	10.000	-	-	
	- Bố trí hoàn trả ứng trước	25.000	25.000	100	
	- Bố trí chuyển tiếp	41.900	14.070	34	
	- Bố trí khôi công mới	8.100	8.100	100	
III	Vốn quỹ đất (từ nguồn thu sử dụng đất)	675.000	270.195	40	
B	Vốn ngân sách Trung ương	1.703.243	728.731	43	
1	Chương trình mục tiêu quốc gia	652.936	384.892	59	
	Chương trình xây dựng Nông thôn mới	283.000	195.268	69	
	Chương trình giảm nghèo bền vững	369.936	189.624	51	
2	Chương trình mục tiêu	433.290	203.974	47	
2.1	Hoàn trả ứng trước	105.961	88.947	84	
2.2	Phân bổ chi tiết các chương trình mục tiêu	327.329	115.027	35	
3	Vốn TPCP	150.000	56.357	38	
4	Vốn nước ngoài	310.017	83.508	27	
	Trong đó: CTMT ứng phó biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh	48.178	46.093	96	
**	Vốn NSTW bổ sung	157.000		-	
I	Vốn từ nguồn dự phòng NSTW năm 2018 (533/BKHĐT-KTNN ngày 22/01/2019)	125.000		-	
II	Vốn ODA (1291/QĐ-BKHĐT ngày 30/8/2019)	32.000		-	
	Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2018-2020 (EU)	32.000		-	